

Roll No. ....

**Y – 2497 (B)**  
**B. Ed. (Second Semester) EXAMINATION, June-2021**  
**(SECOND CHANCE)**  
**EDUCATION**  
**PEDAGOGY OF SCHOOL SUBJECT-II SOCIAL SCIENCE**

*Time : Three Hours*

*Maximum Marks : 75*

*Minimum Pass Marks : 30*

- नोट-** (i) **खण्ड 'अ'** से किन्हीं **ग्यारह** प्रश्नों को हल कीजिए। (शब्द सीमा **150-200**) प्रत्येक प्रश्न **5** अंक का होगा।
- (ii) **खण्ड 'ब'** से किन्हीं **दो** प्रश्नों को हल कीजिए। (शब्द सीमा **400-500** शब्द) प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का होगा।
- (i) Attempt any *eleven* questions from *Section 'A'* (word limit 150-200). Each question carries 5 marks.
- (ii) Attempt any *two* questions from *Section 'B'*. Each question carries 10 marks (word limit 400-500 words).

**खण्ड ( अ )**

**(Section A)**

1. सामाजिक अध्ययन के लिये पाठ्य-पुस्तक का चयन आप किस आधार पर करेंगे ?  
On what grounds you will select the book of Social Study ?
2. पाठयोजना के सोपानों को क्रमबद्ध तरीके से स्पष्ट कीजिये।  
Explain the steps of a lesson plan in a sequence.
3. सामाजिक अध्ययन के शिक्षण में सहायक सामग्री के महत्व को समझाइये।  
Explain the importance of teaching aid in teaching Social Study.
4. सामाजिक अध्ययन की कौन-कौन सी शिक्षण विधियाँ हैं ?  
What are methods of teaching in Social Study ?
5. सामाजिक अध्ययन के कक्षा शिक्षण में किन शिक्षण सूत्रों को प्रयोग में लाना चाहिये ?  
Which maxims should be put in use during classroom teaching of Social Study ?
6. विद्यालय में सामाजिक अध्ययन के क्या लक्ष्य हैं ?  
What are the objectives of Social Study ?
7. सामाजिक अध्ययन की दो परिभाषायें लिखिए।  
Write two definitions of Social-Study.
8. सामाजिक विज्ञान के क्षेत्र का वर्णन कीजिये।  
Discuss the scope of Social Science.

**P.T.O.**

9. सामाजिक विज्ञान तथा अन्य विद्यालय विषयों में सह-सम्बन्ध बताइये।  
Describe the correlation between Social Science and other school subject.
10. सामाजिक विज्ञान शिक्षण में पाठ-योजना के महत्व का वर्णन कीजिये।  
Discuss the importance of lesson planning in Social Science teaching.
11. सामाजिक विज्ञान में मूल्यांकन की विभिन्न प्रविधियाँ कौन-कौन सी हैं?  
What are the different techniques of evaluation in Social Science ?
12. कक्षा 9वीं की सामाजिक-अध्ययन पुस्तक की समीक्षा करते हुए उसमें प्रस्तुत कमियों को दूर करने के सुझाव दीजिये।  
Give some suggestions to improve the book of class IXth of Social-study while reviewing it.
13. सामाजिक अध्ययन शिक्षक के गुणों की विस्तार से विवेचना कीजिये।  
Discuss in detail the qualities of a social study teacher.
14. सामाजिक अध्ययन के वर्तमान परीक्षा प्रणाली के गुण एवं दोषों का वर्णन कीजिये।  
Describe the merits and demerits of the present examination system.

**खण्ड ( ब )****(Section B)**

15. माध्यमिक स्तर पर सामाजिक विज्ञान शिक्षण के लक्ष्य एवं उद्देश्यों का वर्णन कीजिये।  
Discuss the aims and objectives of teaching of Social-Science in Secondary school stage.
16. कक्षा VIII के छात्रों को 40 मिनट के चक्र में सामाजिक विज्ञान शिक्षण हेतु अपनी पसन्द के प्रकरण पर एक पाठ-योजना तैयार कीजिये।  
Prepare a lesson plan for teaching Social Science in a 40 Minutes period of VIII<sup>th</sup> class students on any topic of your choice.
17. 'पाठ्यक्रम' से आप क्या समझते हैं? माध्यमिक स्तर पर सामाजिक विज्ञान के पाठ्यक्रम निर्माण के आधारभूत सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिये।  
What do you mean by Curriculum ? Give basic principles of construction of curriculum for Social Science at secondary level.
18. टिप्पणियाँ लिखिये (कोई दो) —  
(i) निबन्धात्मक परीक्षण।  
(ii) सामाजिक विज्ञान पाठ्यक्रम।  
(iii) नील पत्र।  
(iv) सामाजिक विज्ञान कक्ष।  
Write short notes on (any two)—  
(i) Essay type test.  
(ii) Social Science Curriculum.  
(iii) Blue-print  
(iv) Techniques of Teaching Social Science.